Автономная некоммерческая организация

Институт консалтинга экологических проектов

125124, г. Москва, ул. Расковой, 16/26, корп. 2, помещение 1
Тел./факс: (495) 614 69 44, тел. (929) 915 71 35

eco.epci@gmail.com
www.eco-project.org

Исх. № 1/35-15    от  31.07.2020г.
на вх _______________________

Главе Республики Дагестан
В.А. Васильеву

Уважаемый Владимир Абдуалиевич!

С 2003 года в нашей стране проводится Российский национальный юниорский водный
конкурс (Водный конкурс), основная цель которого – поощрение научно-технической
деятельности и инициатив школьников, направленных на решение экологических проблем и
защиту водных.

Организатор Водного конкурса – Институт консалтинга экологических проектов. Конкурс
проводится в три этапа: муниципальный, региональный, общероссийский. Победитель
общероссийского этапа представляет нашу страну на международном Стокгольмском
юниорском водном конкурсе. За 18 лет в Водном конкурсе приняли участие 32 тысячи
школьников из 85 российских регионов, выполнивших почти 23 тысячи проектов в сфере
охраны и восстановления водных ресурсов. С 2007 года в Республике Дагестан 276 школьников
выполнили 230 проектов.

Водный конкурс проводится при поддержке Минприроды России и входит в «Перечень
олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий,
направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей» Министерства
Просвещения в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации
от 17 ноября 2015г. № 1239 «Об утверждении Правил выявления детей, проявивших
выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития».

Мероприятия финала Российского национального юниорского водного конкурса-2020
прошли в апреле в онлайн-формате с участием победителей региональных конкурсов из 78
субъектов. В региональном этапе Водного конкурса-2020 в Республике Дагестан приняли
участие 11 школьников. Победителем стала старшеклассница из г. Махачкалы с проектом
«Экологическая реабилитация и регенерация грязевого озера на территории города
Махачкалы», которая, к сожалению, не принимала участия в финальных мероприятиях.

Выражаем благодарность Малой академии наук Республики Дагестан – организатору
регионального этапа Водного конкурса-2020. Приглашаем старшеклассников Республики
Дагестан принять участие в Водном конкурсе в новом учебном году. Положение о Конкурсе-
2021 будет размещено не позднее 1 октября 2020 года на сайтах www.water-prize.ru,
http://водный-конкурс.рф.

Просим оказать поддержку региональному организатору для проведения этапа Водного
конкурса в Республике Дагестан и обеспечения участия его победителя в общероссийском
финале в апреле 2021 года в Москве.

С уважением,
Н. Г. Давыдова, канд. техн. наук,
почетный работник водного хозяйства РФ,
директор Института консалтинга,
руководитель Водного конкурса,
член Национального комитета РФ по
Межправительственной гидрологической программе ЮНЕСКО

      Приложения:
Информация о Водном конкурсе.
Каталог финалистов Российского национального юниорского водного конкурса-2020
Перечень региональных проектов Российского национального юниорского водного конкурса-2020